<sup>7</sup> L'article VI des Statuts de 1483 fait sonner la seconde cloche en dimensions, « secunda post maiorem », pour les sermons et les processions générales. « Pulsetur predicta campana pro sermonibus et processionibus generalibus. »

*RC.*, II, 314, oct. 1474: « pulsari facit campanas tam pro tempore quam pro processionibus ac aliis necessariis »; XII, 195, 28 mars, 153: « quia fuit pulsatum pro eundo ad processionem, nihil fuit aliud actum ».

<sup>8</sup> Quatre-Temps: trois jours de jeûne; mercredi, vendredi, samedi, prescrits au commencement des quatre saisons de l'année.

*RC.*, III, 428, sept. 1485: « Quia domini canonici Gebenn. differunt facere processionem

Sébastien <sup>1</sup>, de la Fête Dieu <sup>2</sup>; pour les processions occasionnelles, pour la santé du duc de Savoie, de la duchesse, qui attend un enfant <sup>3</sup>; pour les obsèques du duc <sup>4</sup>; pour le salut de la cité et de ses gouvernants <sup>5</sup>; pour la lutte contre les Turcs <sup>6</sup>.

Le 23 août 1536, des citoyens demandent de commémorer l'anniversaire de la mort de Philibert Berthelier par une procession de toute la ville, au son de toutes les cloches de la cité <sup>7</sup>. On sonne les cloches lors de la réception de l'évêque, du duc <sup>8</sup>.

solemnem diebus Quattorum Temporum... »; *ibid.*, « mandatur receptori solvat vigilibus civitatis pro pulsacione grossi cimbali eciam processionum diebus Mercuri »; IV, 149, sept. 1488 : « quod solvat vigilibus pro labore sonitus campane... Item pro diebus Mercurii Quatuor Temporum... »; *ibid.*, 226, sept. 1489 : « item pro sonitu alterius campane dierum Mercurii »; *ibid.*, 291, sept. 1491 : « item, pro sonitu campane dierum Mercurii pro processione »; 442, nov. 1491 : « pro pulsacione ejusdem diei Mercuri », VI, 75, sept. 1502 : « pro pulsacione grossi cimballi et processionibus diebus Mercurii »; XI, 318, sept. 1529 : « pro magno cimballo... pro Quattor Temporibus elapsis ».

*RC.*, VIII, 374, note 3, sept. 1519 : « pro processione facta in Quartis Temporibus post festum sancte Crucis ».

*RC.*, VIII, 374, note 3, 1519 : « pro processione facta in Quartis Temporibus post festum sancte Lucie, ut consuetum est ».

<sup>1</sup> *RC.*, II, 383, août 1475 : « quod domini de capitulo non dimictunt bursare grossum cimbalum diebus Mercurii pro processione Sancti Sebastiani, sicut consuetum est ».

*RC.*, VIII, 374, note 3, 1519 : « item libravit vigilibus qui pulsaverunt processionem festi Dei, ut consuetum est »; *RC.*, XII, 552, note 2, 1534 : « pour les gay, pour chonnés la grossaz closes à la Feta Dey ». — Sur la procession de la Fête-Dieu et l'attitude des luthériens, JEANNE DE JUSSIE, 94-5.

<sup>2</sup> 22 avril 1496 : « Processiones tribus diebus durantibus pro prosperitate Illusmi Principis Dni Ducis moderni. Et fiat pulsacio omnium campanarum tocius civitatis. » Reg. chap., copie Chap., 142 v<sup>o</sup>.

<sup>3</sup> *RC.*, IX, 334, nov. 1523 : « in processione, que tunc fiet propter illius tam honorifice duchisse personam et partus preservationem »; 336 : « monet omnes ut quacumque hora audient cimballum seu tubam, se preparant et vadant devote ad illam pro conservacione fructus ipsius illustrissime domine ducisse ».

<sup>4</sup> 11 mars 1490 : Reg. chap., copie Chap. 109 v<sup>o</sup> : processions générales de neuf jours. Voir plus haut.

<sup>5</sup> 23 juillet 1490 : « Quia sindici hujus civitatis petierunt a Dn<sup>o</sup> Mermeto Penneti processiones generales triduales, conclusum est quod propter pestem etiam et paucitatem Dnorum canonicorum non fiant processiones generales, sed dumtaxat triduo per parrochias singulariter. » Reg. chap., copie Chap. 110.

*Ibid.*, 131, 24 oct. 1494 : « Facto sermone de processionibus fiendis per parrochias tam civitat. quam dyoces. pro prosperitate et tranquillitate principum hujus patrie. »

<sup>6</sup> *RC.*, XI, 433, note 2, avril 1530, lettre du châtelain de Gaillard au duc : « mardi passé, qui fustz le XXVI de ce moys, l'on posa la creysada a Genesvaz et fit on grosse procession a Sanct Pierre, et fit on sonner toutes les cloches de Sant Pierre, car l'ung y boutaz lad. croysada ».

<sup>7</sup> *RC.*, X, 231 : « processio in qua omnes canonici, presbiteri et religiosi civitatis in eccleais Sancti Petri interessent, sonantibus omnibus cimballis totius civitatis in commemorationem et pro remedio anime ipsius Bertellier, pro republica defuncti... »; GRENUS, *Fragments hist.*, 35; BLAVIGNAC, *La cloche*, 221; *G.*, III, 1925, 228.

<sup>8</sup> Reg. chap., copie Chap. 144, 24 août 1496 : « omnibus cimballis ecclesie pulsantibus ».

*Ibid.*, 96, oct. 1485 : « mandatr pro operario qd solv. pro pulsacione campane in adventu Domini unum florenum ». — Les chanoines vont en procession à sa rencontre « usque ad portam civitatis », *ibid.*, 95 v<sup>o</sup>.

\* \* \*

Pour *les morts* <sup>1</sup>, lors de leur ensevelissement, de leurs anniversaires, des prières qu'on adresse à Dieu pour eux <sup>2</sup>.

En 1517, maître Antoine est autorisé à appeler à la prière pour les défunts les jours de lune, et à une heure de la nuit, le dimanche précédent <sup>3</sup>; quelques mois après, on commande une cloche aux armes de la cité pour être sonnée de nuit à cet effet <sup>4</sup>. La sonnerie pour les morts fut abolie à la Réforme <sup>5</sup>.